
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 107 del 18-06-2018

OGGETTO

CONVENZIONE CON I CAF PER LA GESTIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE E BONUS
ENEL, GAS E ACQUA - INDIRIZZI

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che con Determina del I Settore n. 77/2015, in ottemperanza alle direttive fornite dalla
Giunta Comunale con Delibera n. 75/2015 e a seguito di pubblico avviso, si affidava al CAF CISL di
Avellino con sede operativa ad Atripalda la gestione, a titolo gratuito, degli adempimenti connessi
alla richiesta di assegni di maternità e al nucleo familiare erogati dall'INPS e delle istanze per
l'ammissione  al regime di compensazione  delle spese  per la fornitura di energia elettrica e gas
attraverso la piattaforma SGATE, giusta convenzione agli atti del 05/06/2015;

che la predetta convenzione è scaduta in data 05/06/2018 ed è stata prorogata dal competente
Settore sino al 30/09/2018;

Considerato che tale servizio è risultato positivo e utile per i cittadini;

Visto il decreto interministeriale del 28/12/2007 che ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura
di energia elettrica e gas naturale in favore dei clienti  domestici in condizioni di disagio economico,
stabilendo, tra l’altro, che il  cittadino deve presentare la richiesta di accesso al beneficio al Comune
di residenza;

Visto l’art. 65 della Legge 23.12.1998, n. 448, come modificato dalla legge17.05.1999, n. 144, che
costituisce un assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori, nonché l’art.74 del D. Lgs 26
marzo 2001, n, 151 “ Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della
maternità e della paternità, a norma dell’articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53”;

Vista la L. 6 agosto 2013 n. 97, art. 13, comma 1, entrata in vigore in data 4 settembre 2013, che
estende anche ai cittadini stranieri residenti in Italia, e che siano soggiornanti di lungo periodo, i
benefici dell’assegno al nucleo familiare con almeno tre figli minori;

Visto il DPCM 13 ottobre 2016 emanato in forza dell'art 60 della Legge 221/2015 e successivamente
deliberato dall'ARERA con atto n. 897/2017;

Visti:

la L. n. 448/1998 ha disposto, tra l'alto, le misure in materia di politiche sociali e del lavoro
segnatamente dl'art. 65 ( Assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori, in seguito
denominato ANF);

l'art. 47 del D.Lgs 151/2001 che ha rivisto le disposizioni legislative in materia di tutela e
sostegno della maternità  e della paternità ( Assegno di Maternità “ in seguito denominato
MAT”);

il D.Lgs n. 109/1998 e s.m.i. che all'art. 4, comma 3, prevede che il richiedente prestazioni
sociali agevolate, presenti ai Comuni, alle PA, all'INPS o ai CAF una dichiarazione
sostitutiva Unica (DSLI), redatta ai sensi del DPCM del 5.12.2013 n. 159, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 19 del 24/01/ 2014;

che, gli Assegni ANF e MAT sono concessi dai Comuni ed erogati dall'INPS sulla base dei
dati fomiti dai Comuni;

Che la normativa relativa all'erogazione degli ANF e MAT è stata interamente rivista a
seguito dell'emanazione del D.P.R. 21.12.2000 n.452 e s.m.i.;

Dato atto:

che i Comuni possono per gli adempimenti di cui ai precedenti punti, avvalersi dell'attività
di supporto dei CAF di cui alla L. 413/1991 e s.m.i., mediante apposite convenzioni da
stipularsi ai sensi dell'art. 2 comma 2 del DPCM 305/1999;'



Che il CAF è abilitato alla ricezione delle D.S.U. e alla trasmissione delle stesse alla banca
dati Web dell'INPS a seguito di convenzione stipulata con I'INPS, nonché, su concessione
di specifica delega del Comune una volta stipulata la convenzione;

Visto il Protocollo d’intesa siglato tra l’ANCI e la Consulta Nazionale dei CAF, con il quale le parti
hanno predisposto una bozza di convenzione tra Comuni - CAF, al fine di semplificare  la gestione
delle richieste sopra indicate, prevedendo che i Comuni hanno la facoltà di scegliere le  migliori
modalità organizzative per il riconoscimento della titolarità delle prestazioni ai cittadini;

Ritenuto che questo Ente intende procedere a stipulare specifica convenzione con i CAF che
hanno la propria sede operativa sul territorio alle condizioni contenute nella parte dispositiva del
presente provvedimento;

Ritenuto confermare l'esternalizzazione dei servizi in oggetto in quanto l'Ufficio Servizi Sociali,
stante la dotazione organica attuale, non si trova nelle condizioni di poter smaltire con efficacia ed
efficienza l'elevata mole di lavoro che comporta la gestione dei servizi di cui sopra;

Ritenuto di esprimere atto di indirizzo al Servizio Politiche Sociali al fine di predisporre Avviso
pubblico volto ad ampliare l'offerta per la fornitura dei servizi in oggetto, a titolo gratuito,  al fine di
poter agevolare i cittadini nel disbrigo delle pratiche, senza avere il vincolo di doversi rivolgere ad
un unico interlocutore;

Acquisito il visto di controllo del responsabile del settore ex art. 147 bis del D.L. 174/2012,
convertito in legge n. 213/2013;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Di fornire direttive al Settore Affari Generali per la predisposizione di Avviso Pubblico1.
inteso a reperire CAF operanti nel territorio comunale, disponibili a collaborare
gratuitamente con l’Ente per la gestione degli adempimenti connessi alla richiesta di assegni
di maternità e al nucleo familiare erogati dall’INPS e  delle istanze per l’ammissione al
regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica, gas ed idrica al
sistema SGATE  e per assistenza agli utenti;

Di stabilire che:2.

l’attività del CAF si svolga presso la sede comunale per un minimo di quattro ore
settimanali, da concordare con gli uffici comunali preposti;

i CAF interessati alla stipula della convenzione devono risultare iscritti nell'apposito Albo
dei Centri di Assistenza Fiscale ed essere convenzionati con I'INPS ai fini delle attestazioni
I.S.E. e I.S.E.E;

Per agevolare l'accesso dei cittadini ai servizi i CAF dovranno garantire la presenza di un
operatore nella sede Comunale per un minimo di quattro ore a settimana da concordare con
gli uffici comunali;

Di stabilire, per quanto concerne gli adempimenti connessi agli assegni di maternità e al3.
nucleo familiare, le seguenti  attività e modalità di convenzionamento per una durata
triennale:
A) assistenza, verifica e ricezione della D.S.U. ai fini del calcolo ISE e ISEE;

B) assistenza nella compilazione delle richieste di assegni di maternità e nucleo familiare
con tre figli minori;

In relazione al punto A:



- assistenza alla compilazione della D.S.U., verifica e ricezione della stessa, invio entro i successivi
quattro giorni lavorativi all'INPS per via telematica;

- rilascio al cittadino dell'attestazione INPS relativa al calcolo ISE e dell'ISEE;

In relazione al punto B:

- la compilazione e la stampa del modello di richiesta dell'assegno di maternità o del nucleo;

- la consegna al Comune dell'elenco dei richiedenti gli assegni di maternità e per il nucleo per
l'autorizzazione alla concessione degli stessi;

- la trasmissione telematica all'INPS sulla base delle specifiche tecniche fomite dallo stesso Istituto.

Il CAF per l'espletamento del servizio si avvarrà di proprio personale allo scopo
adeguatamente  formato.
L'Ufficio Assistenza raccoglierà la documentazione da parte dei cittadini che faranno
richiesta dei servizi previamente acquisita al protocollo e la consegnerà agli operatori della
società per i dovuti adempimenti.
La società garantisce, altresì, tramite polizza di assicurazione stipulata dal CAF, eventuali
danni cagionati agli utenti per i servizi di cui ai punti A e B.
La Società garantisce l'accesso da parte del Comune ai propri archivi per I'espletamento del
servizio oggetto della presente convenzione e per le verifiche del caso.
La Società si uniforma alle vigenti disposizioni per quanto riguarda gli obblighi in materia di
sicurezza dei dati e di responsabilità nei confronti degli interessati circa il trattamento dei
dati sensibili di cui vengono a conoscenza garantendone il corretto utilizzo esclusivamente
per le finalità correlate alle procedure oggetto di affidamento.
Le prestazioni di cui ai punti A) e B) sono gratuite.
La Società si impegna a garantire la gratuità delle prestazioni rese nei confronti del cittadino
che ne farà richiesta.

Di stabilire le seguenti  ulteriori attività e modalità di convenzionamento, per una durata4.
triennale, per il Servizio gratuito Bonus Tariffa Sociale:
Assistenza al cittadino nella compilazione, e relativa sottoscrizione del modulo di1.
richiesta per I'accesso alla compensazione;
Verifica della  correttezza del C.F. del dichiarante;2.
Fornire al Comune I'elenco delle sedi CAF presenti sul territorio;3.
 Rilascio all'utente di copia della ricevuta, debitamente sottoscritta, attestante4.
l'avvenuta presentazione della domanda;
Il CAF trasmette alla piattaforma SGATE (sistema di gestione delle agevolazioni sulle5.
tariffe elettriche) i dati secondo le modalità previste;
I dati acquisiti per l'istanza relativa al disagio economico sono conservati dal CAF, in6.
formato cartaceo o elettronico, al fine d consentire le eventuali verifiche;
I CAF dovranno mantenere la massima riservatezza su qualsiasi notizia dato,7.
documento o informazione di cui venga a conoscenza in adempimento dell' attività
convenzionata;
Il CAF è responsabile del Trattamento dei dati personali, che sono conferiti dal8.
richiedente, della perfetta tenuta e custodia della documentazione ai sensi della vigente
normativa;
Il CAF stipula apposita polizza assicurativa al fine di garantire adeguata copertura per9.
gli eventuali danni di cui si fa carico, provocati da errori materiali e inadempienze
commessi dai propri operatori nella predisposizione delle pratiche;



Il CAF  manleva il Comune di Atripalda rispetto a qualsiasi danno provocato da errori10.
materiali o inadempienze commessi da propri operatori nella predisposizione delle
pratiche oggetto della convenzione.
I servizi sono completamente gratuiti per ogni pratica trasmessa dal CAF e acquisita11.
dalla piattaforma SGATE o consegnata al Comune.
I CAF si obbligano a non chiedere corrispettivi all'utenza per I'assistenza relativa ai12.
servizi oggetto della presente convenzione.

Di stabilire che l’Avviso pubblico volto ad acquisire le domande di convenzionamento sia5.
pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line e sul Sito internet del Comune;

Di incaricare il VII Settore dei conseguenti adempimenti.6.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134-4° comma T.U.E.L. n. 267 del
18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 22-06-2018

Dal Municipio, lì 22-06-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-06-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 22-06-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 22-06-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


